KONKURS PUBLIK DT-BNJ-027
- ver. 1.1 fage 1 nga 5
Departamenti i Burimeve Njerézore | Sektori i Personelit

Bazuar né nenin 8 té Ligjit té punés nr. 03/L-212 té Republikés sé Kosovés, nenin 4 (paragrafi 1, 2, 3, 4, 5)
dhe nenin 5 té Udhézimit Administrativ 07/2017 pér Rregullimin e Procedurave té Konkursit né Sektorin
Publik si dhe pikén 4.4, 5.1.2, 6.2 dhe 9.2 té Politikés sé Rekrutimit, Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe
Tregut-KOSTT sh. a. shpall:

KONKURS PUBLIK
Pér plotésimin e pozitave té punés:

1. Inxhinier/e i/e projektit
2. Specialist/e i/e performancés mjedisore dhe sociale

Kushtet e pérgjithshme:
Kohézgjatja e punésimit: Pér kohé té caktuar deri né pérfundim té projektit

Né tekstin né vijim pérdorimi i njérés gjini nuk pérjashton gjininé tjetér.

Orari i punés: Puna me orar té ploté. Lartésia e pagés do té pércaktohet nga MCA pasi financimi do té
béhet nga MCA.

Pérmbledhje e programit Kompakt

Qeveria e Republikés sé Kosovés (“Qeveria” ose “QK”) dhe Korporata e Sfidés sé Mijévjecarit (“MCC"),
agjenci geveritare e Shteteve té Bashkuara, kané nénshkruar njé grant qé synon pérshpejtimin e
tranzicionit té vendit drejt njé té ardhmeje energjetike qé éshté mé e géndrueshme, gjithépérfshirése, e
besueshme dhe e pérballueshme. Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka ratifikuar programin Kompakt dhe
ka caktuar Llogariné e Sfidave té Mijévjecarit — Kosové (MCA-Kosové ose MCA-K) si subjekt pérgjegjés
pér té ushtruar dhe pérmbushur té drejtat dhe detyrimet e QK-sé pér té

mbikéqyrur, menaxhuar dhe zbatuar programin Kompakt.

Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut (KOSTT), si njé nga partnerét zbatues t& MCA-Kosové, ka
nénshkruar marréveshjen me subjektin zbatues (IEA) me MCA-K, e cila e obligon KOSTT-in té krijojé
Njésiné pér Zbatimit e Projektit BESS (PIU) pér Aktivitetin aFRR (Aktiviteti i Reagimit té Restaurimit té
Frekuencave), aktivitet ky i cili do té pajiset me staf dhe pajisje pér t'i mbéshtetur konsulentét gé kryejné
dizajnimin dhe mbikéqyrjen (D&S) dhe kontraktuesin gé kryen dizajnimin dhe ndértimin (D&B) me géllim
té zbatimit té projektit pér Aktivitetin aFRR. Gjaté dizajnimit té projektit, stafi i ri i KOSTT-it i angazhuar
né njésiné pér zbatimin e projektit BESS do té financohet nga Fondi Lehtésues i Kompaktit (CFF) deri né
hyrjen né fugi té Kompaktit, kurse mé pas do té financohet nga fondet e Kompaktit.

Né pérputhje me kérkesat e marréveshjes me subjektin zbatues, dhe pér ta kompletuar njésiné e zbatimit
té projektit BESS me staf, KOSTT-i po kérkon té rekrutojé njé menaxher té njésisé sé zbatimit té projektit
BESS pér Aktivitetin e Reagimit té Restaurimit té Frekuencave, me detyrat dhe
pérgjegjésité si né vijim:



Pérmbledhje e detyrave pér pozitén: 1. Inxhinier i projektit

Nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejté té menaxherit té njésisé pér zbatimin e projektit (PIU), Inxhinieri i
Projektit éshté pérgjegjés pér té mbéshtetur zbatimin e projektit BESS né KOSTT, duke shérbyer
népérmjet menaxherit té njésisé pér zbatimin e projektit BESS (PIU).

Vendi i punés éshté né Prishting, Kosové

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore

Mbéshtet menaxherin e njésisé sé zbatimit té projektit BESS né KOSTT né pérmbushjen e roleve dhe
pérgjegjésive té KOSTT sipas marréveshjes me subjektin zbatues ndérmjet KOSTT-it dhe MCA—Kosové
dhe koordinimin e tyre me MCA-Kosové.

Mbéshtet rishikimin e specifikimeve té dizajnimit pér té siguruar pérputhjen me kodet teknike dhe
standardet e aplikueshme.

Mbéshtet menaxherin e njésisé sé zbatimit té projektit BESS pér té siguruar gé kontraktuesit
pérmbushin detyrimet kontraktuale, duke pérfshiré buxhetet dhe kostot, pércjelljen e piketave té
projektit dhe raportimin e té njéjtave.

Siguron pajtueshmériné dhe respekton politikat, rregullat dhe rregulloret e shéndetit dhe sigurisé
(H&S) dhe ato té mjedisit.

Rishikon dhe ofron komente né studimet e fizibilitetit, dizajnim té projektit dhe raportet pérkatése
nga konsulentét dhe kontraktuesit né kuadér té projektit BESS né KOSTT.

Mbéshtet koordinimin e dinamikés sé ndértimit me operacionin e sistemit dhe operacionin e
transmetimit.

Mbéshtet menaxherin e njésisé sé zbatimit té projektit BESS né KOSTT, konsulentin D&S dhe
kontraktuesin D&B né mbikéqgyrjen dhe monitorimin e pérditshém té progresit té ndértimit né
vendpunim duke pérfshiré kontrollin e cilésisé, kontrollin e buxhetit dhe raportimin e té njéjtave.
Merr pjesé né mbikéqgyrjen e punimeve né linja/nénstacione, dhe objektet e BESS, si dhe éshté
pérgjegjés pér komunikimin me palét pér sqarimin dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve né terren gjaté
ndértimit.

Merr pjesé né komisionimin dhe testimin e aseteve té impiantit té BESS té KOSTT.

Kryen detyra té tjera té kérkuara nga menaxheri i njésisé sé zbatimit té projektit BESS né KOSTT né
lidhje me Projektin BESS té KOSTT.

Arsimi, njohurité dhe shkathtésité qé kérkohen:

Té keté Diplomé Bachelor né Inxhinieri Elektrike (preferohet diploma Master).

Té keté pérvojé pune profesionale prej 3 vitesh né inxhinieri té projekteve té infrastrukturés
energjetike.

Té keté njohuri té aspekteve ligjore dhe rregullative né ndértimin e projekteve té infrastrukturés
energjetike.

Té keté njohuri té industrisé lokale té shérbimeve (pérparési ka posedimi i njohurive té industrisé
globale).

Té keté shkathtési té shkélgyera komunikimi.



Té keté njohuri té shkélgyera té gjuhés angleze, té shkruar dhe té folur.
Té jeté i ndjeshém dhe i pérshtatshém né aspektin gjinor, kulturor, kombétar dhe té moshés.
Té keté pérvojé té déshmuar né menaxhim té projekteve.

Kushtet e punés: Puna né Zyre dhe né teren
Vendi/Lokacioni: Selia Qendrore e KOSTT-it

Pérmbledhje e detyrave pér pozitén: 2. Specialist i performancés mjedisore dhe sociale

Né mbikéqyrje té drejtpérdrejté nga Drejtori/Menaxheri i Njésisé Zbatuese té Projektit (PIU), Specialisti i

Lidershipit Mjedisor dhe Social do té ofrojé lidership ky¢ mjedisor dhe social, mbikéqgyrje dhe mbéshtetje

pér projektet e KOSTT-it né fushén e energjisé dhe hartimin e politikave pér mbrojtje mjedisore dhe

sociale, si dhe kérkesat e projektit pér gjithépérfshirje gjinore dhe sociale, né bazé té ligjeve dhe

standardeve né fuqi, dhe do té siguroj respektimin e politikave dhe kérkesave t&€ MCC-sé né lidhje me

performancén mjedisore dhe sociale dhe ¢éshtjet gjinore dhe do té siguroj plotésimin e té gjitha kushteve

té parapara me standarde gjaté zhvillimit té projekteve, duke shérbyer népérmjet Drejtorit/Menaxherit
té Njésisé Zbatuese té Projektit (PIU).

Vendi i punés éshté né Prishtiné, Kosové

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore

Jep késhilla teknike lidhur me c¢éshtjet mjedisore dhe sociale pér ta siguruar respektimin e
legjislacionit dhe udhézimeve dhe standardeve té MCC/IFC, me fokusin kryesor né mbéshtetjen e
projekteve té reja.

Siguron praktikat mé té mira, duke optimizuar performancén, duke rritur ndikimet pozitive mjedisore
dhe sociale dhe duke minimizuar ndikimet negative mjedisore dhe sociale, pérfshiré ato gé lidhen me
¢éshtjet gjinore.

Zhvillon dhe ruan raporte té mira pune me akterét e brendshém dhe té jashtém, si¢ jané pérfagésuesit
e rregullatoréve té sektorit té mjedisit dhe energjisé dhe MCA-K.

Siguron gé politikat mjedisore dhe sociale té kompanisé, procedurat dhe proceset operative
pérditésohen né harmoni me praktikat mé té mira, pérfshiré udhézimet dhe standardet e MCC/IFC.
Mbikéqgyr zbatimin e politikave dhe procedurave té kompanisé pér ta siguruar respektimin e kornizés
rregullatore kombétare dhe kérkesave mjedisore dhe sociale té Programit “Compact.”

Mbikéqyr zbatimin e politikave dhe procedurave té kompanisé pér té siguruar respektimin e kornizés
rregullatore kombétare dhe kérkesave té Programit “Compact” pér gjithépérfshirje gjinore dhe
sociale, né harmoni me Planin e MCA-sé pér Integrim Social dhe Gjinor, Politikés Gjinore té MCC-sé
dhe Politikés sé MCC-sé kundér Trafikimit té Njerézve.

Menaxhon programin e KOSTT-it pér monitorimin e cilésisé sé ajrit, rishikimin dhe trendin e té
dhénave té nxjerra nga monitorimi.

Pérgatité raporte periodike mjedisore dhe sociale qé kérkohen sipas proceseve té kompanisé dhe
legjislacionit mjedisor.

Bashképunon nga afér me Departamentin e MCA-K pér Performancé Mijedisore dhe Sociale,
Departamentin pér Gjithépérfshirje Gjinore dhe Sociale dhe akterét tjeré.



e Bashképunon me rregullatorét né sektorin e energjisé té Kosovés né zbatimin e legjislacionit mjedisor
dhe social, duke pérfshiré Udhézimet e MCC/IFC.

o Jep pérgjigje dhe/ose menaxhon proceset gé identifikojné zgjidhje pér ¢éshtjet mjedisore dhe sociale
(pérfshiré ato gé lidhen me proceset e pérvetésimit té tokés, zhvendosjen ekonomike, siguriné dhe
shéndetin né puné dhe siguriné nga zjarri), duke dhéné késhilla autoritare dhe bindése.

e Siguron monitorim periodik mjedisor dhe social pér té ofruar mbéshtetje dhe késhilla kur kérkohet.

e Siguron gé konsultimet dhe angazhimet e akteréve pérfshijné pérfagésim dhe kontribut nga akteré
dhe perspektiva té ndryshme — duke pérfshiré grupet e grave dhe minoriteteve — dhe gqé masat
rezultuese i adresojné nevojat dhe shqetésimet specifike.

e Bashképunon me MCA Kosové dhe akterét e projektit JETA pér t'i mbéshtetur géllimet e programit
pér rritien e punésimit té femrave né sektorin e energjisé.

e Ofron mbéshtetje né fushat tjera té menaxhimit mjedisor dhe social, varésisht nga nevoja, pérvoja
relevante apo mentorimi i duhur (p.sh., kontrolli i ndotjes, menaxhimi i mbeturinave, sistemet pér
menaxhimin mjedisor).

e Siguron mbikéqyrjen e mjedisit té punés né pérputhje me ligjin dhe standardet.

e Siguron respektimin e ligjeve dhe rregulloreve mjedisore.

e |dentifikon defektet e mundshme qé degradojné nivelin e mbrojtjes mjedisore dhe propozon masat e
nevojshme pér t'i eliminuar ato.

e Siguron inspektimin né terren gjaté zhvillimit té projekteve pér situatén mjedisore.

e Ofron késhilla pér akterét e brendshém dhe té jashtém.

e Bashképunon me ekipin mjedisor dhe e mbéshteté kur éshté e nevojshme.

Arsimi, njohurité dhe shkathtésité qé kérkohen:

e Té& keté diplomé né Fakultetin e Inxhinierisé, preferohet inxhinieria mjedisore.

o Té& jeté fleksibil dhe té keté aftési pér t'u adaptuar né mjedis dinamik.

o Té& jeté profesionist mjedisor energjik, me entuziazém, i vémendshém ndaj detajeve teknike dhe me
aftési pér t'i sfiduar dhe pér té ndikuar te té tjerét pér ta pérmirésuar performancén mjedisore dhe
sociale.

e Té& keté shkathtési té mira analitike dhe aftési pér té menduar né ményré té pavarur pér t'i identifikuar
njohurité gé mund té jené efektive pér ta ndihmuar organizatén né pérmirésimin e performancés sé
saj mjedisore.

o Té& keté shkathtési efektive t& komunikimit dhe ndérpersonale.

e Té& jeté i gatshém té punoj né ekip por edhe i pavarur dhe té jeté i motivuar.

e Té& keté njohuri té gjuhés angleze.

e Kualifikimet, si NEBOSH, preferohen, por nuk jané thelbésore.

e Njohurité pér baraziné gjinore dhe gjithépérfshirjen gjinore preferohen.

o Té jetéindjeshém dhe i pérshtatshém né aspektin gjinor, kulturor, kombétar dhe té moshés.

e Té keté pérvojé praktike né aplikimin e njohurive né mjedis industrial apo zhvillimor té projektit.

e Té& keté pérvojé né aplikimin e njohurive teknike brenda sektorit té energjisé (preferohet).

o Té keté pérvojé té déshmuar e punés né performancén mjedisore dhe sociale, me fokus té
demonstruar né iniciativat pér gjithépérfshirje gjinore dhe sociale.



e Té keté té kuptuar dhe pérvojé né sektorin e energjisé dhe mbrojtjes/menaxhimit mjedisor (p.sh.
energjia e ripértérishme, transmisioni i energjisé, vlerésimi i ndikimit mjedisor dhe social, etj.) jané
avantazh.

e Pérvoja né integrimin gjinor né vendin e punés do té ishte aset.

Kushtet e punés: Puna né Zyre dhe né teren
Vendi/Lokacioni: Selia Qendrore e KOSTT-it

Forma e aplikimit pér pozitén e shpallur:

Té interesuarit mund té aplikojné pérmes formés elektronike duke e plotésuar aplikacionin té cilin mund
t’a shkarkojné nga Web Fagja e KOSTT-it: www.kostt.com

E-mail adresa ku duhet té aplikohet éshté: punesimi@kostt.com

Aplikacionet do té pranohen vetém nga kandidatét, té cilét i plotésojné kérkesat e parashtruara si né
konkursin publik té shpallur né mjetet e shkruara té informimit dhe né webfagen zyrtare té KOSTT-it.

Aplikacionit duhet t'i bashkéngjiten kopjet e diplomés sé shkollimit si dhe kopjet e déshmive tjera sipas
kérkesave té konkursit.

Dokumentet origjinale té cilat i vértetojné faktet e theksuara né aplikacion duhet té prezantohen né
momentin e intervistimit ose para intervistimit nése kérkohen.

Selektimi i kandidatéve gé plotésojné kushtet e konkursit, testimi me shkrim, intervista, pérzgjedhja dhe
informimi i kandidatéve do té béhen né pérputhje me afatet dhe kriteret sipas udhézimit administrativ
pér rregullimin e procedurave té konkursit né sektorin publik nr.07/2017.

Konkursi publik mbetet i hapur 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e publikimit né mjetet e shkruara té
informimit dhe né webfagen e KOSTT-it, nga data 15.03.2024 deri me 29.03.2024 ora 24:00.

Aplikacionet e dorézuara pas afatit té paraparé nuk pranohen, ndérsa aplikacionet e mangéta refuzohen.
KOSTT ofron mundési té barabarta té punésimit pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés si dhe

inkurajon kandidatét e gjinisé femérore, té rinjté dhe pjesétarét e komuniteteve qé té aplikojné pér kété
pozité pune.

Kéto pozita jané subjekt i aprovimit/miratim nga ana e MCA-K. Rekrutimi i kandidatit/es sé suksesshém
do té i nénshtrohet marrjes sé no-objection (pa vérejtje) nga MCA-K.


http://www.kostt.com/
mailto:punesimi@kostt.com

